
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO SANITA'

SETTORE ASSISTENZA SANITARIA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Valerio Del Ministro

Decreto N° 5737 del  01  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 0

Oggetto:
Nomina componenti del Comitato di Coordinamento regionale per la prevenzione e la lotta delle
infezioni correlate alle pratiche assistenziali.
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   04-12-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale) ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 1530 del 5/4/2007 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del Settore “Assistenza Sanitaria” della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle
Politiche di Solidarietà;

Vista la delibera della G.R. n°341 del 5/5/2008 con la quale viene sottolineata l’importanza del controllo
delle Infezioni Correlate alle Pratiche Assistenziali (ICPA) quale elemento centrale del governo clinico e
vengono istituiti: il Comitato di Coordinamento Regionale per la prevenzione e la lotta delle Infezioni
Correlate alle Pratiche assistenziali, allo scopo di creare  un coordinamento a livello regionale delle azioni
rivolte al controllo del rischio infettivo, ed il Comitato Tecnico Scientifico per la prevenzione e la lotta delle
Infezioni Correlate alle Pratiche Assistenziali, che garantisca il collegamento inter-professionale ed il
collegamento con le altre attività promosse a livello nazionale per la progettazione e l’effettiva attuazione
delle attività intraprese;

Considerato che nella sopraccitata Delibera viene definito che il Comitato di Coordinamento debba essere
costituito da un Presidente del Comitato Infezioni Ospedaliere (CIO) per Area Vasta e dai referenti per la
Regione Toscana del Progetto INF-OSS;

Ritenuto opportuno di incaricare il Comitato di Coordinamento Regionale a designare i componenti del
Comitato Tecnico-Scientifico secondo i criteri individuati nella deliberazione di cui sopra;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n°144 del 1/04/2004 della Azienda USL 10 di Firenze, con
la quale viene istituito il Comitato Aziendale di Controllo delle Infezioni Ospedaliere e viene individuata
quale Presidente la  Dr.ssa Anna Patrizia Poli;

Vista la lettera protocollo n°63722 del 6/11/2008 con la quale la Dr.ssa Cecilia Urbano, Direttore
Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, delega il Prof. Gaetano Privitera per le funzioni di
Presidente del Comitato di controllo delle Infezioni Ospedaliere;

Vista la lettera Protocollo n°0015895 del 1/10/2008 con la quale la Dr.ssa Laura Radice, Direttore
Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, delega il Prof. Gian Maria Rossolini per le funzioni
di Presidente del Comitato di controllo delle Infezioni Ospedaliere;

Considerato che i Referenti per la Regione Toscana del Progetto INF-OSS sono la Dr.ssa Anna Patrizia
Poli ed il Prof. Gaetano Privitera;

Ritenuto che l’attività svolta dai componenti del Comitato di Coordinamento Regionale come specificato
nella sopraccitata delibera debba costituire espletamento di attività istituzionale e che pertanto non debbano
essere previsti compensi aggiuntivi



DECRETA

• di nominare, a seguito di quanto dichiarato in narrativa,  quali componenti del Comitato di
Coordinamento Regionale per la prevenzione e la lotta delle Infezioni Correlate alle Pratiche
Assistenziali, i seguenti:

Dr.ssa Anna Patrizia Poli,  Responsabile Coordinamento Aziendale Infezioni Ospedaliere, Azienda
USL 10 di Firenze
Prof. Gaetano Privitera, Direttore U.O. Igiene ed Epidemiologia dell’Università di Pisa
Prof. Gian Maria Rossolini, Direttore U.O.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Senese

• di incaricare il Comitato di Coordinamento di cui al punto sopra, a designare i componenti del
Comitato Tecnico-Scientifico per la prevenzione e la lotta delle Infezioni Correlate alle Pratiche
assistenziali secondo i criteri già individuati dalla delibera 341 del 5/05/2008

• che l’attività svolta dai componenti del Comitato di Coordinamento Regionale costituisca
espletamento di attività istituzionale e che pertanto non debbano essere previsti compensi aggiuntivi

Il presente atto, esecutivo di precedente provvedimento amministrativo, è pubblicato integralmente sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18, comma2, lett.b) della L.R.
23/2007

 Il Dirigente
  VALERIO DEL MINISTRO


